
 

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЭКОЛОГИЯ  

ЖӘНЕ ТАБИҒИ РЕСУРСТАР 

МИНИСТРЛІГІ 
 

ЭКОЛОГИЯЛЫҚ РЕТТЕУ 

ЖӘНЕ БАҚЫЛАУ КОМИТЕТІ 

 МИНИСТЕРСТВО 

ЭКОЛОГИИ И 

ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 
 

КОМИТЕТ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО 

РЕГУЛИРОВАНИЯ И  КОНТРОЛЯ 

010000,Астана қ.,Мәңгілік ел даңғ., 8 

«Министрліктер үйі», 14-кіреберіс 

Tel.: 8(7172)74-01-05, 8(7172)74-08-55 

 010000, г. Астана, просп. Мангилик ел, 8 

«Дом министерств», 14 подъезд 

Тел.: 8(7172) 74-01-05, 8(7172)74-08-55 

____________№_________________________ 

_______________________________________ 
  

 

 

ТОО «Птицефабрика «СЕВЕРНЫЙ БРОЙЛЕР» 
 

Заключение к  Отчету о возможных воздействиях к проекту Строительство 

бройлерной птицефабрики, годовое выращивание птицы 7 776 000 шт.,  
[...]
Устройство для измельчения гранул в крошку, время работы 1000 часов в год. 

Масло распределительная линия, время работы в год 5840 часов год. 

АС №5. Линия гранулирования, циклон производительностью 5 тонн в час, время 

работы в год 5840 часов год. Выброс осуществляется через устье ВУ диаметром 560 мм, 

на высоте 22,5 метра, производительность вентилятора 6700 м3/час. (ИЗА №0009, 001). 

Ковшовая нория, установлена система очистки фильтр (типа рукавный фильтр), 

время работы в год 5840 часов год. (ИЗА №0009, 002). 

Устройство для измельчения гранул в крошку, время работы 1000 часов в год. 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



 

Масло распределительная линия, время работы в год 5840 часов год. 

Ковшовая нория время работы в год 5840 часов год 

Ковшовая нория время работы в год 5840 часов год. . (ИЗА №0009, 003). 

Силос 280, количество 6 шт., круглый, с конусным дном, время работы одного 

силоса составляет 975 часов. (ИЗА №0009, 004). 

Теплоснабжение и технологические нужды ККЦ осуществляется по средством 

собственного парового котла SIXEN 350 , мощностью 265 кВт . Расхож сжиженого газа 

составляет 86,4 т/год . Время работы 360 дней, 18 час/сут. Источник загрязнения 

атмосферного воздуха устье одной дымовой трубы высотой 6 метров от уровня земли, 

диаметром 0,35 м)  (ИЗА №0010). 

 

Теплоснабжение здания АБК (производство 005, ИЗА №0011) 

осуществляется от собственной котельной, в ней установлено 2 котла ADT-400 (1 

рабочий, 1 резерв), мощностью 400 кВт каждый, работают на сжиженном газе. Расход 

сжиженного газа марки СПБТ составляет 48 тонн в год. Время работы в год 222 суток, 12 

часов в сутки. Источник загрязнения атмосферного воздуха устья двух дымовых труб 

высотой по 5 метров каждая от уровня земли, диаметром 0,25 метра.  

 

Теплоснабжение здания Санпропускник (производство 006, ИЗА №0012) 

осуществляется от собственной котельной, в ней установлен 1 котл ADT-535 R (1 

рабочий, 1 резерв), мощностью 58 кВт каждый, работают на сжиженном газе. Расход 

сжиженного газа марки СПБТ составляет 6,99 тонн в год. Время работы в год 222 суток, 

12 часов в сутки. Источник загрязнения атмосферного воздуха устья одна дымовая труба 

высотой по 5 метров каждая от уровня земли, диаметром 0,25 метра. 

 

Гараж (производство 007) 

Теплоснабжение здания гаража осуществляется от собственной котельной, в ней 

установлен 1  котла ADT-535 R (1 рабочий, 1 резерв), мощностью 58 кВт каждый, 

работают на сжиженном газе. Расход сжиженного газа марки СПБТ составляет 6,99 тонн в 

год. Время работы в год 222 суток, 12 часов в сутки. Источник загрязнения атмосферного 

воздуха устья одна дымовая труба высотой по 5 метров каждая от уровня земли, 

диаметром 0,25 метра (ИЗА №0013). 

В здании гаража установлено следующие оборудование: 

Два сварочных аппарата, расход электродов марки МР-3, составляет 200 кг (ИЗА 

№6042, 001). 

Заточной станок, диаметр круга 250 мм, время работы в год 100 часов (ИЗА №6042, 

002). 
 

Газгольдер. Газоснабжение предусмотрено от 4-х газгольдеров ёмкостью –50м3 

каждый, они расположены два около кормоцеха (ИЗА №6040,001), два около убойного. 

(ИЗА 6039, 001) 4 газгольдера по 5м3, расположены около инкубатора. (ИЗА №6001, 01). 

Один газгольдер 6,2 м3 на санпропускнике (ИЗА №6041). Газ завозится автоцистернами. 

Слив газовозов в резервуары (Источник 6003-6005, 6007-6008) производится через штуцер 

струбцины диаметром 38 мм, время средней заправки составляет 60 мин. В год 

производится слив 30 газовозов в резервуары. Конструкция газопроводов, струбцин 

колонок и остального оборудования представляет собой замкнутую герметичную систему. 

Вследствие этого выбросы загрязняющих веществ в атмосферу происходят только в 

момент выхода струбцин из соединительных отверстий баллонов, ёмкостей и насосов. 

 

Транспорт предприятия.  
На балансе предприятия стоит 15 единиц техники: 

1 ед. мтз 82 

1 ед. МТЗ 12-21 

1 ед. беларус 422 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



 

1 ед. погрузчик 50зл 

1 ед. мини погрузчик  

1 ед. Аст 

1 ед. Дуг 

3 ед. КамАЗ грузовой 

1 ед. автобус хёндай на 27 сидячих мест 

2 ед. лехкогого транспорта 

 

Пометохранилище (производство 008, ИЗА №6043). Сбор помета с подстилкой в 

птичниках производится вручную, затем загружается в трактор (с обязательным 

укрытием тентом) и вывозится на пометохранилище. Размер пометохранилища 

составляет 200х100 метров. Возможная высота бурта 3 метра. Проектная мощность 

пометохранища составляет 60 000 м3 (42 000 тонн). Пометохранилище оканавлено с 

целью исключения попадания диких животных на территорию пометохранилища. Дно 

пометохранилища имеет гидроизоляционный слой. Площадка для хранения навоза 

огороженная и оканаваленная по периметру, с одним въездом и выездом. Территория 

пометохранилища расположена на расстоянии 7 км восточнее от территории 

птицефабрики. 

Для обезвреживания и утилизация помета, уничтожение запахов птицеводства, 

применяется препарат биодеструктор помета ВЭЙСТ ТРИТ.  

При компостировании помета конечным продуктом является микробиологически 

обеззараженный, полуперепревший или полностью перепревший помет, с высоким 

содержанием усваиваемых растениями органических веществ, c оптимальным 

содержанием азота, c приемлемым уровнем запаха, готовый к применению в качестве 

органоминерального удобрения. 

Благодаря действию рабочей дозы микробиологического комплекса биопрепарата 

ВЭЙСТ ТРИТ равномерно во всем объеме отходов и стоков: 

- Значительно или полностью уничтожается запах несменяемой подстилки. 

Выделение cероводорода, аммиака, и другой летучей органики в атмосферу от 

подстилки сокращается более чем на 90%. 

- Сроки обеззараживания и созревания твердой навозной фракции в 

открытых/закрытых буртах, птичьего помета в секционных хранилищах сокращаются, в 

теплый период до 10 дней, до 2-3 месяцев в холодный период. 

- Конечный продукт переработки твердой фракции навоза представляет собой 

полуперепревший или перепревший навоз (черная мажушаяся жижа), компост птичьего 

помета, является готовым органическим удобрением. 

- Содержание общего азота и фосфора остается на безопасном для растений и 

почвы уровне. 

- Общая токсичность свежего помета для растений снижается многократно. 

- Норма безопасного внесения помета в почву (в том числе способом распыления) 

увеличивается в 2-3 раза. Снижается экологический риск передозировки навоза при 

внесении в почву. 

Полученное удобрение вывозится на собственные поля ТОО «Птицефабрика 

«СЕВЕРНЫЙ БРОЙЛЕР». Транспортировка помета до полей осуществляется трактором 

(с обязательным укрытием тентом) и вывозится на поля. 

 

Система очистки сточной воды. 

Комплекс очистных сооружений предназначен для усреднения, механической, 

физико-химической очистки сточных вод и обезвоживания шлама. 

Комплекс очистных сооружений включает в себя оборудование механической 

очистки, напорной флотации, усреднения сточных вод, обезвоживания, ШУ. 

Сточная вода от предприятия с максимальным расходом 300 м3/сут и максимально 

часовым расходом 45 м3/ч подаётся по подводящему коллектору Ø150 в подземный, 

горизонтальный жироуловитель (поз.1) из армированного стеклопластика НВК-Ж-13С. 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



 

В жироуловителе (поз.1) сток проходит через сероулавливающею корзину (поз 1.1), из 

нержавеющей стали, для задержания крупно-дисперсных веществ (прозор ячеи до 16 

мм). Корзина смонтирована на направляющих для её удобного подъёма и опускания с 

целью чистки от мусора. Принцип действия жироуловителя заключается в разделении 

суспензий сточных вод отстаиванием. После того, как сточная вода попадает в камеру 

первичного отстоя, происходит накапливание всплывающего жира и осаждение 

взвешенных веществ. 

Пройдя очистку в жироуловителе, сток самотёком, по трубопроводу Ø150, 

поступает в подземную горизонтальную усреднительную ёмкость (поз 2) из 

армированного стеклопластика объёмом 150 м3 (НВК-Ём-150С). Ёмкость предназначен 

для усреднения качества и количества сточной воды. Усреднитель оборудован системой 

аэрации для поддержания веществ во взвешенном состоянии (дисковые аэраторы КИТ 

АД 320 (поз 2.1)). Воздух подаётся от компрессора (В-1), размещённого в 

технологическом здании (поставка заказчика). Затем сточная вода посредством 

насосного оборудования (Р-1-1÷2) подаётся на барабанную решетку НВК-РМТ-Б.(поз.3). 

Сток, поступающий на барабанную решетку через расположенный на внешней 

части корпуса фланцевый подводящий патрубок, равномерно распределяется через 

фильтрующий барабан. Профиль барабана решетки обеспечивает его постоянную 

очистку в процессе работы. Твердые включения (размером более 2,5мм) задерживаются 

на внутренней поверхности барабана и сбрасываются в контейнер для мусора. Вода 

проходит через ячейки барабана наружу в нижней его части и подаётся в накопительную 

стальную ёмкость с двойной антикоррозионной обработкой объёмом 10м3 НВК-Ём-10М 

(поз.4). Ёмкость оборудована датчиками измерения уровня водородного показателя (рН-

1-1÷2). Далее сток от насосных агрегатов сухого исполнения (Р-2-1÷2) подаётся на 

физико-химическую очистку. 

Основным оборудованием этого метода очистки является установка напорной 

флотации (FL-1). Флотатор - горизонтальный с насыщением воздухом 30% 

циркуляционного потока. В состав установки входят 3 камеры: сепарации, флотации 

и камера чистой воды. Установка предназначена для улавливания и удаления 

эмульгированных жиров, масел, взвешенных и иных веществ. 

Стоки насосами (Р-2-1÷2) подаются в трубчатый смеситель (F-1), куда 

осуществляется подача коагулянта и флокулянта от комплексов реагентного 

хозяйства (соответственно коагулянта и флокулянта). Затем смешенная вода с 

реагентами подаётся во флотатор (НВК-ФЛ-30), в камеру сепарации. 

Из камеры сепарации очищенный сток (рециркуляционный сток) забирается 

подсосной трубой бустера, расположенного перед насосным агрегатом (Р-3-1). 

Применение бустера позволяет создать подпор на входе насоса, которое складывается 

с давлением (напором) насосного агрегата. Напор бустера складывается с напором, 

развиваемым насосным агрегатом. Давление контролируется манометром. 

Одновременно в подсосную трубу бустера подается воздух от компрессора (В-2). При 

этом в стоке циркулирующем по бустерному кольцу образуется водовоздушная 

смесь. Далее водовоздушная смесь поступает в сатуратор, а оттуда в камеру 

флотации. Рабочий поток, смешиваясь с исходным стоком и поступает в камеру 

флотации, где происходит резкое снижение давления. При этом растворённый воздух 

выделяется мелкими пузырьками, которые задерживают на своей поверхности 

загрязнения, имеющиеся в стоке, образуя на зеркале (поверхности) флотатора пенный 

слой. Из камеры флотации сток переходит в камеру сепарации с расположенными в 

ней тонкослойными элементами. В камере сепарации происходит окончательное 

выделение растворённого воздуха. Образовавшийся на зеркале установки 

флотошлам, удаляется в лоток механизмом шламоудаления (SB-1). Из камеры 

сепарации часть очищенного стока поступает в рециркуляцию на бустер, другая 

часть через регулировочные муфты в камеру очищенного стока. 

Для повышения эффективности процесса очистки во флотаторе рекомендуется 

использовать коагулянты, флокулянты. Коагулянты – вещества, способствующие 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



 

объединению мелких частиц дисперсных систем в более крупные, флокулянты 

ускоряют слипание агрегативно неустойчивых частиц в обрабатываемой воде, тем 

самым интенсифицируют процесс образования хлопьев и увеличивают их размеры. 

Ввод флокулянта в обрабатываемую воду позволяет улучшить осветление воды и 

качество обрабатываемой воды по ряду показателей. 

Для повышения эффективности физико-химической очистки может 

потребоваться коррекция рН щелочью или кислотой, с целью обеспечения рабочего 

значения рН для работы коагулянта и после так как в процессе коагуляции 

возможно снижение водородного показателя. 

Приготовление и дозирование раствора реагентов производится посредством 

установок КРХ (DC-1-1÷2, DC-2-1÷2, DC-3-1÷2, DC-4-1÷2, DC-5-1÷2) приготовления 

и подачи реагентов. Дозирование реагента производится в трубчатый флокулятор (F- 

1), который снабжен трубными смесителями для смешения стоков с подающимися 

реагентами и в трубопровод после флотационной установки. 

Образовавшийся на зеркале установки (FL-1) флотошлам, удаляется в лоток 

механизмом шламоудаления и далее отводится в ёмкость для флотошлама 

подземного размещения НВК-Ём-30С (поз.5). Ёмкость флотошлама оборудована 

погружной мешалкой (М-1) для поддерживания флотошлама во взвешенном 

состоянии и насосами (Р-4-1÷2.) для откачки осадка и подачи его на шнековое 

обезвоживание. Обезвоженный осадок собирается в контейнер (поз. 5.1) с 

последующем вывозом на специализированные полигоны. 

 

Протеиновый завод. 

Теплоснабжение здания осуществляется от собственной котельной, в ней 

установлено 1 котла ADT-600, мощностью 500 кВт, работает на сжиженном газе. Расход 

сжиженного газа марки СПБТ составляет 96 тонн в год. Время работы в год 222 суток, 12 

часов в сутки. Источник загрязнения атмосферного воздуха устья одной дымовой трубы 

высотой 6 метров каждая от уровня земли, диаметром 0,35 метра. 

 

Поле фильтрации. Площадка огороженная и оканаваленная по периметру, с одним 

въездом и выездом. Территория поля фильтрации расположено на расстоянии 7 км от 

территории птицефабрики. 

Обустройство поля фильтрации: 

 Уклладывается на дно котлована слой геотекстиля. 

 Засыпается поверх фильтрующей прокладки 30-40 сантиметровый слой щебня, 

формируя уклон высотой 2 сантиметра на каждый погонный метр дренажного 

трубопровода, понижая высоту от входа к дальнему краю поля. 

 Уклладывается на подсыпку арматуру дренирующего трубопровода, соединив 